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IVÁN MAURICIO LENIS GÓMEZ 

Magistrado ponente 

 

AL2054-2021 

Radicación n.° 83522 

Acta 14 

 

Bogotá, D. C., veintiuno (21) de abril de dos mil 

veintiuno (2021). 

 

La Corte se pronuncia sobre la admisibilidad del 

recurso extraordinario de casación que LA NACIÓN–

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 

interpuso contra la sentencia que la Sala Laboral del 

Tribunal Superior del Distrito Judicial de Bogotá profirió el 

12 de abril de 2018, en el proceso ordinario laboral que LUIS 

FRANCISCO VILLAMIL, ANA ISABEL WILCHES DE 

TOQUICA, SALVADOR RODRÍGUEZ, MIGUEL CÁRDENAS 

PULIDO, AVELINO RODRÍGUEZ CAMARGO, FLORENTINO 

ANTONIO SÁNCHEZ PANQUEBA, PEDRO ISIDRO 

RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ, ANA EMMA PRIETO DE 

BELTRÁN, CARLOS GUERRERO OLAYA y RICARDO 

ALONSO FAJARDO promueven contra la recurrente. 
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I. ANTECEDENTES 

 

Los demandantes solicitaron que se condene a la 

entidad accionada a reanudar el reconocimiento de los 

beneficios por extensión a que tienen derecho junto con su 

grupo familiar como pensionados del Instituto de Fomento 

Industrial. En consecuencia, requirieron que condene a la 

convocada a juicio a reconocerles y pagarles a cada uno de 

ellos «el auxilio de escolaridad, el plan complementario de 

salud, primas, auxilios y becas, que venían disfrutando y que 

les fueron suspendidos desde el 21 de febrero de 2003». 

Asimismo, solicitaron la indexación, intereses moratorios, 

perjuicios materiales y morales del artículo 16 de la Ley 446 

de 1998 y las costas del proceso (f.º 21 a 22). 

 

El conocimiento del asunto correspondió por reparto al 

Juez Treinta y Dos Laboral del Circuito de Bogotá, quien a 

través de sentencia de 1.º de marzo de 2018 decidió (f.º 332):  

 

PRIMERO: DECLARAR NO probadas las excepciones formuladas 
por la demandada, salvo la de pago de intereses moratorios. 
 
SEGUNDO: DECLARAR que los demandantes tienen derecho al 
restablecimiento de los beneficios por extensión a que tienen 
derecho junto con su grupo familiar y que se encuentran 
establecidos en las convenciones colectivas de trabajo. 
 
TERCERO: ABSOLVER a la demandada de las demás 
pretensiones incoadas en su contra. 
 
CUARTO: CONDENAR en costas a la parte demandada. Fíjense 
como agencias en derecho la suma de $300.000 a favor de cada 
uno de los demandantes (…). 

 
 

Al resolver los recursos de apelación que presentaron 

las partes y en virtud del el grado jurisdiccional de consulta 
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en favor de La Nación–Ministerio de Comercio, Industria y 

Turismo por las condenas no apeladas, mediante providencia 

de 12 de abril de 2018, la Sala Laboral del Tribunal Superior 

del Distrito Judicial de Bogotá dispuso (f.º 338): 

 
Primero: Revocar parcialmente el ordinal tercero de la sentencia 
apelada y consultada, así como modificar su ordinal segundo 
para, en su lugar, declarar la reanudación de los beneficios por 
extensión como lo son el auxilio de escolaridad, el plan 

complementario de salud, primas, auxilios y becas que venían 
disfrutando los demandantes, ordenando a la demandada Nación- 
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo a que proceda al 
reconocimiento de los mismos para cada uno de los demandantes 
en forma indexada. Conforme a lo dicho en la parte motiva de esta 
providencia. 
 
Segundo: Confirmar en lo demás la sentencia apelada y 
consultada. 
 
Tercero: Costas de la instancia a cargo de la parte demandada. 
Por secretaría inclúyase la suma de $1.500.000,oo por concepto 
de agencias en derecho (…) 

 

 

En el término legal, contra la anterior providencia la 

demandada interpuso recurso extraordinario de casación, el 

cual concedió el ad quem mediante auto de 22 de octubre de 

2018, al considerar que le asistía interés económico para tal 

efecto, toda vez que fijó en la suma de $356.955.812,83 el 

monto total de las condenas que le fueron impuestas (f.º 341 a 

342). 

 

Por tanto, el expediente se remitió a esta Corporación 

para tramitar el recurso de casación en referencia.   

 

Por otra parte, el apoderado judicial de la demandada 

presentó renuncia al poder conferido (f.º 4 a 5). 

 



Radicación n.° 83522 

SCLAJPT-06 V.00 4 

II. CONSIDERACIONES 

 

 La jurisprudencia de la Sala ha precisado que la 

viabilidad del recurso de casación está supeditada a que: (i) 

se instaure contra sentencias dictadas en procesos 

ordinarios; (ii) se interponga en el término legal y por quien 

ostente la calidad de parte y demuestre la condición de 

abogado o, en su lugar, esté debidamente representado por 

apoderado, y (iii) exista el interés económico para recurrir 

previsto en el artículo 86 del Código Procesal del Trabajo y de 

la Seguridad Social, modificado por el artículo 43 de la Ley 

712 de 2001, esto es, que exceda ciento veinte (120) veces el 

salario mínimo legal mensual vigente, calculado a la fecha en 

que se dictó el fallo censurado.  

 
Respecto de esta última exigencia, la Corte ha señalado 

que dicho requisito está determinado por el agravio que sufre 

el interesado con la sentencia impugnada. De modo que, si 

quien presenta el recurso extraordinario es el demandante, 

su interés está delimitado por las pretensiones que le fueron 

negadas y, si lo es la accionada, el valor será definido por las 

resoluciones de la providencia que económicamente la 

perjudiquen. 

 

Ahora, en ambos casos debe analizarse si la 

inconformidad planteada en el recurso guarda relación con 

los reparos que exhibió el interesado respecto de la sentencia 

de primer grado, y verificar que la condena sea determinada 

o determinable, a fin de poder cuantificar el agravio sufrido.  
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En el sub lite se estructuran los dos primeros requisitos 

indicados, puesto que la sentencia objeto de impugnación se 

profirió en un proceso ordinario laboral y el recurso fue 

interpuesto oportunamente y por quien acreditó legitimación 

adjetiva. 

 

En lo que concierne al interés económico para recurrir 

en casación, esta Sala ha establecido que en los casos en los 

cuales se presenta una acumulación de pretensiones, como 

en el sub lite, cada accionante debe ser considerado como 

litigante independiente y, por ende, no es viable sumar las 

peticiones de cada uno de ellos con las de los otros, a fin de 

determinar el interés económico para recurrir ya sea para los 

demandantes o para la accionada. 

 

Lo anterior porque la unión de varios actores para 

adelantar una acción, obedece únicamente a la aplicación del 

principio de «economía procesal», que persigue la obtención 

del mayor resultado con el mínimo desgaste del aparato 

jurisdiccional, sin que sea predicable de tal unión, la facultad 

de crear para cualquiera de las partes recursos que no 

hubieran procedido en el evento que los accionantes 

formularan la acción de manera individual (CSJ AL4947-2016). 

 

Referente al interés económico para recurrir en 

casación en el sub lite, el fallo que se pretende impugnar 

modificó la sentencia de primera instancia y, en su lugar, 

declaró reanudar los beneficios por extensión que venían 

disfrutando los demandantes, los precisó y ordenó a La 

Nación–Ministerio de Industria, Comercio y Turismo su 
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reconocimiento para cada uno de ellos, junto con su grupo 

familiar en forma indexada, los cuales les fueron suspendidos 

a partir del 21 de febrero de 2003. Así, el interés económico 

para recurrir de la demandada se concreta en el valor de 

estas condenas impuestas a favor de cada uno de los 

demandantes individualmente considerados.  

 

En tal sentido, la Corte procede a efectuar las 

operaciones de rigor a fin de determinar el agravio causado a 

la recurrente, tal y como se muestra a continuación: 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

LUIS FRANCISCO VILLAMIL  $ 46.716.970,51 

PRIMA ESPECIAL ART. 8 CONV.  $          24.237.104,26 

INDEXACIÓN PRIMA ESPECIAL  $            8.682.094,74 

AUXILIO DE ESCOLARIDAD  No hay datos 

PLAN COMPLEMENTARIO DE SALUD  No hay datos 

AUXILIOS  No hay datos 

BECAS  No hay datos 

INCIDENCIA FUTURA  $          13.797.771,52 

VALOR PRIMA ESPECIAL No. DE TOTAL TOTAL

DESDE HASTA

MESADA - IFI 

CONCESIÓN DE 

SALINAS

ART. 8 CONV. 

COLECTIVA 1966: 

1 mesada en junio 

de cada año

PAGOS
PRIMA ESPECIAL AL 

12/04/2018

INDEXACIÓN AL 

12/04/2018

26.176,87$       

21/02/2003 31/12/2003 1.144.204,77$    1.144.204,77$         1  $            1.144.204,77  $     1.018.479,99 

01/01/2004 31/12/2004 1.218.463,65$    1.218.463,65$         1  $            1.218.463,65  $        952.644,98 

01/01/2005 31/12/2005 1.285.479,16$    1.285.479,16$         1  $            1.285.479,16  $        899.923,79 

01/01/2006 31/12/2006 1.347.824,89$    1.347.824,89$         1  $            1.347.824,89  $        856.430,40 

01/01/2007 31/12/2007 1.408.207,45$    1.408.207,45$         1  $            1.408.207,45  $        764.060,16 

01/01/2008 31/12/2008 1.488.334,45$    1.488.334,45$         1  $            1.488.334,45  $        653.541,89 

01/01/2009 31/12/2009 1.602.489,71$    1.602.489,71$         1  $            1.602.489,71  $        618.985,51 

01/01/2010 31/12/2010 1.634.539,50$    1.634.539,50$         1  $            1.634.539,50  $        581.667,52 

01/01/2011 31/12/2011 1.686.354,40$    1.686.354,40$         1  $            1.686.354,40  $        528.455,24 

01/01/2012 31/12/2012 1.749.255,42$    1.749.255,42$         1  $            1.749.255,42  $        476.926,43 

01/01/2013 31/12/2013 1.791.937,25$    1.791.937,25$         1  $            1.791.937,25  $        440.592,21 

01/01/2014 31/12/2014 1.826.700,84$    1.826.700,84$         1  $            1.826.700,84  $        387.231,03 

01/01/2015 31/12/2015 1.893.558,09$    1.893.558,09$         1  $            1.893.558,09  $        304.444,85 

01/01/2016 31/12/2016 2.021.751,97$    2.021.751,97$         1  $            2.021.751,97  $        139.167,50 

01/01/2017 31/12/2017 2.138.002,71$    2.138.002,71$         1  $            2.138.002,71  $          59.543,25 

01/01/2018 12/04/2018 2.225.447,02$    2.225.447,02$         0  $                            -    $                     -   

TOTAL 24.237.104,26$         8.682.094,74$    

FECHAS

1982

FECHA 

NACIMIENTO

HASTA:    

FALLO 2°

X = EDAD 

ACTUARIAL
e°(x)=EXP. VIDA No. MESADAS

MESADA PENSIONAL 

(Prima Especial Art. 8 

Conv.) 

VALOR 

INCIDENCIA 

FUTURA

08/10/1930 12/04/2018 87,51 6,2 6,20 2.225.447,02$            13.797.771,52$  
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ANA ISABEL WILCHES DE TOQUICA  $ 43.908.106,14 

PRIMA ESPECIAL ART. 8 CONV.  $          17.903.930,34 

INDEXACIÓN PRIMA ESPECIAL  $            6.409.140,10 

AUXILIO DE ESCOLARIDAD  No hay datos 

PLAN COMPLEMENTARIO DE SALUD  No hay datos 

AUXILIOS  No hay datos 

BECAS  No hay datos 

INCIDENCIA FUTURA  $          19.595.035,70 

VALOR PRIMA ESPECIAL No. DE TOTAL TOTAL

DESDE HASTA

MESADA - IFI 

CONCESIÓN DE 

SALINAS

ART. 8 CONV. 

COLECTIVA 1966: 

1 mesada en junio 

de cada año

PAGOS
PRIMA ESPECIAL AL 

12/04/2018

INDEXACIÓN AL 

12/04/2018

252.967,90$     

21/02/2003 31/12/2003 844.299,43$       844.299,43$            1  $               844.299,43  $        751.528,14 

01/01/2004 31/12/2004 899.094,46$       899.094,46$            1  $               899.094,46  $        702.949,01 

01/01/2005 31/12/2005 948.544,66$       948.544,66$            1  $               948.544,66  $        664.046,47 

01/01/2006 31/12/2006 994.549,07$       994.549,07$            1  $               994.549,07  $        631.953,06 

01/01/2007 31/12/2007 1.039.104,87$    1.039.104,87$         1  $            1.039.104,87  $        563.793,80 

01/01/2008 31/12/2008 1.098.229,94$    1.098.229,94$         1  $            1.098.229,94  $        482.243,26 

01/01/2009 31/12/2009 1.182.464,17$    1.182.464,17$         1  $            1.182.464,17  $        456.744,40 

01/01/2010 31/12/2010 1.206.113,46$    1.206.113,46$         1  $            1.206.113,46  $        429.207,75 

01/01/2011 31/12/2011 1.244.347,25$    1.244.347,25$         1  $            1.244.347,25  $        389.942,84 

01/01/2012 31/12/2012 1.290.761,41$    1.290.761,41$         1  $            1.290.761,41  $        351.920,15 

01/01/2013 31/12/2013 1.325.881,27$    1.325.881,27$         1  $            1.325.881,27  $        326.000,79 

01/01/2014 31/12/2014 1.351.603,37$    1.351.603,37$         1  $            1.351.603,37  $        286.518,05 

01/01/2015 31/12/2015 1.401.072,05$    1.401.072,05$         1  $            1.401.072,05  $        225.263,32 

01/01/2016 31/12/2016 1.495.924,63$    1.495.924,63$         1  $            1.495.924,63  $        102.972,12 

01/01/2017 31/12/2017 1.581.940,30$    1.581.940,30$         1  $            1.581.940,30  $          44.056,95 

01/01/2018 12/04/2018 1.646.641,66$    1.646.641,66$         0  $                            -    $                     -   

TOTAL 17.903.930,34$         6.409.140,10$    

FECHAS

1994

FECHA 

NACIMIENTO

HASTA:    

FALLO 2°

X = EDAD 

ACTUARIAL
e°(x)=EXP. VIDA No. MESADAS

MESADA PENSIONAL 

(Prima Especial Art. 8 

Conv.) 

VALOR 

INCIDENCIA 

FUTURA

24/02/1939 12/04/2018 79,13 11,9 11,90 1.646.641,66$            19.595.035,70$  

SALVADOR RODRÍGUEZ  $   7.646.975,47 

PRIMA ESPECIAL ART. 8 CONV.  $            6.721.952,52 

INDEXACIÓN PRIMA ESPECIAL  $               925.022,95 

AUXILIO DE ESCOLARIDAD  No hay datos 

PLAN COMPLEMENTARIO DE SALUD  No hay datos 

AUXILIOS  No hay datos 

BECAS  No hay datos 

INCIDENCIA FUTURA  Sin fecha nacimiento 

VALOR PRIMA ESPECIAL No. DE TOTAL TOTAL

DESDE HASTA

MESADA - IFI 

CONCESIÓN DE 

SALINAS

ART. 8 CONV. 

COLECTIVA 1966: 

1 mesada en junio 

de cada año

PAGOS
PRIMA ESPECIAL AL 

12/04/2018

INDEXACIÓN AL 

12/04/2018

No hay datos

21/02/2003 31/12/2003 No hay datos No hay datos 1  $                            -    $                     -   

01/01/2004 31/12/2004 No hay datos No hay datos 1  $                            -    $                     -   

01/01/2005 31/12/2005 No hay datos No hay datos 1  $                            -    $                     -   

01/01/2006 31/12/2006 No hay datos No hay datos 1  $                            -    $                     -   

01/01/2007 31/12/2007 No hay datos No hay datos 1  $                            -    $                     -   

01/01/2008 31/12/2008 No hay datos No hay datos 1  $                            -    $                     -   

01/01/2009 31/12/2009 No hay datos No hay datos 1  $                            -    $                     -   

01/01/2010 31/12/2010 No hay datos No hay datos 1  $                            -    $                     -   

01/01/2011 31/12/2011 No hay datos No hay datos 1  $                            -    $                     -   

01/01/2012 31/12/2012 No hay datos No hay datos 1  $                            -    $                     -   

01/01/2013 31/12/2013 1.245.386,51$  1.245.386,51$         1  $            1.245.386,51  $        306.209,15 

01/01/2014 31/12/2014 1.269.547,01$    1.269.547,01$         1  $            1.269.547,01  $        269.123,43 

01/01/2015 31/12/2015 1.316.012,43$    1.316.012,43$         1  $            1.316.012,43  $        211.587,49 

01/01/2016 31/12/2016 1.405.106,47$    1.405.106,47$         1  $            1.405.106,47  $          96.720,64 

01/01/2017 31/12/2017 1.485.900,09$    1.485.900,09$         1  $            1.485.900,09  $          41.382,23 

01/01/2018 12/04/2018 1.546.673,41$    1.546.673,41$         0  $                            -    $                     -   

TOTAL 6.721.952,52$           925.022,95$       

FECHAS

1979
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MIGUEL CÁRDENAS PULIDO  $ 39.550.788,10 

PRIMA ESPECIAL ART. 8 CONV.  $          19.432.658,60 

INDEXACIÓN PRIMA ESPECIAL  $            7.354.335,01 

AUXILIO DE ESCOLARIDAD  No hay datos 

PLAN COMPLEMENTARIO DE SALUD  No hay datos 

AUXILIOS  No hay datos 

BECAS  No hay datos 

INCIDENCIA FUTURA  $          12.763.794,49 

VALOR PRIMA ESPECIAL No. DE TOTAL TOTAL

DESDE HASTA

MESADA - IFI 

CONCESIÓN DE 

SALINAS

ART. 8 CONV. 

COLECTIVA 1966: 

1 mesada en junio 

de cada año

PAGOS
PRIMA ESPECIAL AL 

12/04/2018

INDEXACIÓN AL 

12/04/2018

11.255,64$       

21/02/2003 31/12/2003 1.001.550,97$    1.001.550,97$         1  $            1.001.550,97  $        891.500,94 

01/01/2004 31/12/2004 1.066.551,62$    1.066.551,62$         1  $            1.066.551,62  $        833.873,91 

01/01/2005 31/12/2005 1.125.211,96$    1.125.211,96$         1  $            1.125.211,96  $        787.725,74 

01/01/2006 31/12/2006 1.179.784,74$    1.179.784,74$         1  $            1.179.784,74  $        749.654,89 

01/01/2007 31/12/2007 1.232.639,10$    1.232.639,10$         1  $            1.232.639,10  $        668.800,91 

01/01/2008 31/12/2008 1.302.776,27$    1.302.776,27$         1  $            1.302.776,27  $        572.061,51 

01/01/2009 31/12/2009 1.402.699,20$    1.402.699,20$         1  $            1.402.699,20  $        541.813,46 

01/01/2010 31/12/2010 1.430.753,19$    1.430.753,19$         1  $            1.430.753,19  $        509.148,08 

01/01/2011 31/12/2011 1.476.108,06$    1.476.108,06$         1  $            1.476.108,06  $        462.570,05 

01/01/2012 31/12/2012 1.531.166,90$    1.531.166,90$         1  $            1.531.166,90  $        417.465,60 

01/01/2013 31/12/2013 1.238.246,90$    1.238.246,90$         1  $            1.238.246,90  $        304.453,70 

01/01/2014 31/12/2014 1.262.268,89$    1.262.268,89$         1  $            1.262.268,89  $        267.580,59 

01/01/2015 31/12/2015 1.308.467,93$    1.308.467,93$         1  $            1.308.467,93  $        210.374,49 

01/01/2016 31/12/2016 1.397.051,21$    1.397.051,21$         1  $            1.397.051,21  $          96.166,16 

01/01/2017 31/12/2017 1.477.381,65$    1.477.381,65$         1  $            1.477.381,65  $          41.144,99 

01/01/2018 12/04/2018 1.537.806,56$    1.537.806,56$         0  $                            -    $                     -   

TOTAL 19.432.658,60$         7.354.335,01$    

FECHAS

1979

FECHA 

NACIMIENTO

HASTA:    

FALLO 2°

X = EDAD 

ACTUARIAL
e°(x)=EXP. VIDA No. MESADAS

MESADA PENSIONAL 

(Prima Especial Art. 8 

Conv.) 

VALOR 

INCIDENCIA 

FUTURA

24/05/1935 12/04/2018 82,89 8,3 8,30 1.537.806,56$            12.763.794,49$  

AVELINO RODÍGUEZ CAMARGO  $ 36.326.441,03 

PRIMA ESPECIAL ART. 8 CONV.  $          18.091.876,35 

INDEXACIÓN PRIMA ESPECIAL  $            6.964.818,41 

AUXILIO DE ESCOLARIDAD  No hay datos 

PLAN COMPLEMENTARIO DE SALUD  No hay datos 

AUXILIOS  No hay datos 

BECAS  No hay datos 

INCIDENCIA FUTURA  $          11.269.746,27 

VALOR PRIMA ESPECIAL No. DE TOTAL TOTAL

DESDE HASTA

MESADA - IFI 

CONCESIÓN DE 

SALINAS

ART. 8 CONV. 

COLECTIVA 1966: 

1 mesada en junio 

de cada año

PAGOS
PRIMA ESPECIAL AL 

12/04/2018

INDEXACIÓN AL 

12/04/2018

13.837,63$       

21/02/2003 31/12/2003 957.679,31$       957.679,31$            1  $               957.679,31  $        852.449,88 

01/01/2004 31/12/2004 1.019.832,70$    1.019.832,70$         1  $            1.019.832,70  $        797.347,13 

01/01/2005 31/12/2005 1.075.923,50$    1.075.923,50$         1  $            1.075.923,50  $        753.220,42 

01/01/2006 31/12/2006 1.128.105,78$    1.128.105,78$         1  $            1.128.105,78  $        716.817,22 

01/01/2007 31/12/2007 1.178.644,92$    1.178.644,92$         1  $            1.178.644,92  $        639.504,94 

01/01/2008 31/12/2008 1.245.709,82$    1.245.709,82$         1  $            1.245.709,82  $        547.003,09 

01/01/2009 31/12/2009 1.341.255,76$    1.341.255,76$         1  $            1.341.255,76  $        518.080,01 

01/01/2010 31/12/2010 1.368.080,88$    1.368.080,88$         1  $            1.368.080,88  $        486.845,51 

01/01/2011 31/12/2011 1.411.449,04$    1.411.449,04$         1  $            1.411.449,04  $        442.307,76 

01/01/2012 31/12/2012 1.464.096,09$    1.464.096,09$         1  $            1.464.096,09  $        399.179,06 

01/01/2013 31/12/2013 1.093.305,63$    1.093.305,63$         1  $            1.093.305,63  $        268.816,30 

01/01/2014 31/12/2014 1.114.515,76$    1.114.515,76$         1  $            1.114.515,76  $        236.259,31 

01/01/2015 31/12/2015 1.155.307,04$    1.155.307,04$         1  $            1.155.307,04  $        185.749,40 

01/01/2016 31/12/2016 1.233.521,32$    1.233.521,32$         1  $            1.233.521,32  $          84.909,56 

01/01/2017 31/12/2017 1.304.448,80$    1.304.448,80$         1  $            1.304.448,80  $          36.328,82 

01/01/2018 12/04/2018 1.357.800,76$    1.357.800,76$         0  $                            -    $                     -   

TOTAL 18.091.876,35$         6.964.818,41$    

1980

FECHAS
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FECHA 

NACIMIENTO

HASTA:    

FALLO 2°

X = EDAD 

ACTUARIAL
e°(x)=EXP. VIDA No. MESADAS

MESADA PENSIONAL 

(Prima Especial Art. 8 

Conv.) 

VALOR 

INCIDENCIA 

FUTURA

11/04/1936 12/04/2018 82,00 8,3 8,30 1.357.800,76$            11.269.746,27$  

FLORENTINO ANTONIO SÁNCHEZ PANQUEBA  $ 37.925.767,61 

PRIMA ESPECIAL ART. 8 CONV.  $          27.273.951,93 

INDEXACIÓN PRIMA ESPECIAL  $          10.651.815,68 

AUXILIO DE ESCOLARIDAD  No hay datos 

PLAN COMPLEMENTARIO DE SALUD  No hay datos 

AUXILIOS  No hay datos 

BECAS  No hay datos 

INCIDENCIA FUTURA  Sin fecha nacimiento 

VALOR PRIMA ESPECIAL No. DE TOTAL TOTAL

DESDE HASTA

MESADA - IFI 

CONCESIÓN DE 

SALINAS

ART. 8 CONV. 

COLECTIVA 1966: 

1 mesada en junio 

de cada año

PAGOS
PRIMA ESPECIAL AL 

12/04/2018

INDEXACIÓN AL 

12/04/2018

106.655,62$     

21/02/2003 31/12/2003 1.476.291,54$    1.476.291,54$         1  $            1.476.291,54  $     1.314.077,20 

01/01/2004 31/12/2004 1.572.102,86$    1.572.102,86$         1  $            1.572.102,86  $     1.229.134,65 

01/01/2005 31/12/2005 1.658.568,52$    1.658.568,52$         1  $            1.658.568,52  $     1.161.111,99 

01/01/2006 31/12/2006 1.739.009,09$    1.739.009,09$         1  $            1.739.009,09  $     1.104.995,36 

01/01/2007 31/12/2007 1.816.916,70$    1.816.916,70$         1  $            1.816.916,70  $        985.816,16 

01/01/2008 31/12/2008 1.920.299,26$    1.920.299,26$         1  $            1.920.299,26  $        843.221,76 

01/01/2009 31/12/2009 2.067.586,21$    2.067.586,21$         1  $            2.067.586,21  $        798.635,96 

01/01/2010 31/12/2010 2.108.937,94$    2.108.937,94$         1  $            2.108.937,94  $        750.487,03 

01/01/2011 31/12/2011 2.175.791,27$    2.175.791,27$         1  $            2.175.791,27  $        681.830,75 

01/01/2012 31/12/2012 2.256.948,28$    2.256.948,28$         1  $            2.256.948,28  $        615.346,55 

01/01/2013 31/12/2013 1.571.380,64$    1.571.380,64$         1  $            1.571.380,64  $        386.362,89 

01/01/2014 31/12/2014 1.601.865,42$    1.601.865,42$         1  $            1.601.865,42  $        339.569,56 

01/01/2015 31/12/2015 1.660.493,69$    1.660.493,69$         1  $            1.660.493,69  $        266.972,93 

01/01/2016 31/12/2016 1.772.909,12$    1.772.909,12$         1  $            1.772.909,12  $        122.038,37 

01/01/2017 31/12/2017 1.874.851,39$    1.874.851,39$         1  $            1.874.851,39  $          52.214,50 

01/01/2018 12/04/2018 1.951.532,81$    1.951.532,81$         0  $                            -    $                     -   

TOTAL 27.273.951,93$         10.651.815,68$  

FECHAS

1988

PEDRO ISIDRO RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ  $ 39.375.476,97 

PRIMA ESPECIAL ART. 8 CONV.  $          28.444.792,97 

INDEXACIÓN PRIMA ESPECIAL  $          10.930.684,00 

AUXILIO DE ESCOLARIDAD  No hay datos 

PLAN COMPLEMENTARIO DE SALUD  No hay datos 

AUXILIOS  No hay datos 

BECAS  No hay datos 

INCIDENCIA FUTURA  Sin fecha nacimiento 

VALOR PRIMA ESPECIAL No. DE TOTAL TOTAL

DESDE HASTA

MESADA - IFI 

CONCESIÓN DE 

SALINAS

ART. 8 CONV. 

COLECTIVA 1966: 

1 mesada en junio 

de cada año

PAGOS
PRIMA ESPECIAL AL 

12/04/2018

INDEXACIÓN AL 

12/04/2018

42.787,77$       

21/02/2003 31/12/2003 1.501.489,14$    1.501.489,14$         1  $            1.501.489,14  $     1.336.506,10 

01/01/2004 31/12/2004 1.598.935,79$    1.598.935,79$         1  $            1.598.935,79  $     1.250.113,73 

01/01/2005 31/12/2005 1.686.877,25$    1.686.877,25$         1  $            1.686.877,25  $     1.180.930,05 

01/01/2006 31/12/2006 1.768.690,80$    1.768.690,80$         1  $            1.768.690,80  $     1.123.855,61 

01/01/2007 31/12/2007 1.847.928,15$    1.847.928,15$         1  $            1.847.928,15  $     1.002.642,24 

01/01/2008 31/12/2008 1.953.075,26$    1.953.075,26$         1  $            1.953.075,26  $        857.614,02 

01/01/2009 31/12/2009 2.102.876,13$    2.102.876,13$         1  $            2.102.876,13  $        812.267,22 

01/01/2010 31/12/2010 2.144.933,65$    2.144.933,65$         1  $            2.144.933,65  $        763.296,47 

01/01/2011 31/12/2011 2.212.928,05$    2.212.928,05$         1  $            2.212.928,05  $        693.468,36 

01/01/2012 31/12/2012 2.295.470,27$    2.295.470,27$         1  $            2.295.470,27  $        625.849,40 

01/01/2013 31/12/2013 1.728.877,79$    1.728.877,79$         1  $            1.728.877,79  $        425.087,47 

01/01/2014 31/12/2014 1.762.418,02$    1.762.418,02$         1  $            1.762.418,02  $        373.604,11 

01/01/2015 31/12/2015 1.826.922,52$    1.826.922,52$         1  $            1.826.922,52  $        293.731,23 

01/01/2016 31/12/2016 1.950.605,17$    1.950.605,17$         1  $            1.950.605,17  $        134.270,10 

01/01/2017 31/12/2017 2.062.764,97$    2.062.764,97$         1  $            2.062.764,97  $          57.447,89 

01/01/2018 12/04/2018 2.147.132,06$    2.147.132,06$         0  $                            -    $                     -   

TOTAL 28.444.792,97$         10.930.684,00$  

FECHAS

1983
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ANA EMMA PRIETO DE BELTRÁN  $ 53.766.039,98 

PRIMA ESPECIAL ART. 8 CONV.  $          21.898.376,91 

INDEXACIÓN PRIMA ESPECIAL  $            8.375.061,99 

AUXILIO DE ESCOLARIDAD  No hay datos 

PLAN COMPLEMENTARIO DE SALUD  No hay datos 

AUXILIOS  No hay datos 

BECAS  No hay datos 

INCIDENCIA FUTURA  $          23.492.601,08 

VALOR PRIMA ESPECIAL No. DE TOTAL TOTAL

DESDE HASTA

MESADA - IFI 

CONCESIÓN DE 

SALINAS

ART. 8 CONV. 

COLECTIVA 1966: 

1 mesada en junio 

de cada año

PAGOS
PRIMA ESPECIAL AL 

12/04/2018

INDEXACIÓN AL 

12/04/2018

38.222,74$       

21/02/2003 31/12/2003 1.147.372,97$    1.147.372,97$         1  $            1.147.372,97  $     1.021.300,08 

01/01/2004 31/12/2004 1.221.837,48$    1.221.837,48$         1  $            1.221.837,48  $        955.282,77 

01/01/2005 31/12/2005 1.289.038,54$    1.289.038,54$         1  $            1.289.038,54  $        902.415,60 

01/01/2006 31/12/2006 1.351.556,91$    1.351.556,91$         1  $            1.351.556,91  $        858.801,79 

01/01/2007 31/12/2007 1.412.106,66$    1.412.106,66$         1  $            1.412.106,66  $        766.175,77 

01/01/2008 31/12/2008 1.492.455,53$    1.492.455,53$         1  $            1.492.455,53  $        655.351,49 

01/01/2009 31/12/2009 1.606.926,87$    1.606.926,87$         1  $            1.606.926,87  $        620.699,43 

01/01/2010 31/12/2010 1.639.065,40$    1.639.065,40$         1  $            1.639.065,40  $        583.278,11 

01/01/2011 31/12/2011 1.691.023,78$    1.691.023,78$         1  $            1.691.023,78  $        529.918,49 

01/01/2012 31/12/2012 1.754.098,96$    1.754.098,96$         1  $            1.754.098,96  $        478.247,00 

01/01/2013 31/12/2013 1.351.165,69$    1.351.165,69$         1  $            1.351.165,69  $        332.217,59 

01/01/2014 31/12/2014 1.377.378,30$    1.377.378,30$         1  $            1.377.378,30  $        291.981,92 

01/01/2015 31/12/2015 1.427.790,35$    1.427.790,35$         1  $            1.427.790,35  $        229.559,06 

01/01/2016 31/12/2016 1.524.451,75$    1.524.451,75$         1  $            1.524.451,75  $        104.935,79 

01/01/2017 31/12/2017 1.612.107,73$    1.612.107,73$         1  $            1.612.107,73  $          44.897,11 

01/01/2018 12/04/2018 1.678.042,93$    1.678.042,93$         0  $                            -    $                     -   

TOTAL 21.898.376,91$         8.375.061,99$    

FECHAS

1984

FECHA 

NACIMIENTO

HASTA:    

FALLO 2°

X = EDAD 

ACTUARIAL
e°(x)=EXP. VIDA No. MESADAS

MESADA PENSIONAL 

(Prima Especial Art. 8 

Conv.) 

VALOR 

INCIDENCIA 

FUTURA

09/07/1941 12/04/2018 76,76 14 14,00 1.678.042,93$            23.492.601,08$  

 $ 76.342.364,45 

PRIMA ESPECIAL ART. 8 CONV.  $          42.561.746,11 

INDEXACIÓN PRIMA ESPECIAL  $          16.323.501,52 

AUXILIO DE ESCOLARIDAD  No hay datos 

PLAN COMPLEMENTARIO DE SALUD  No hay datos 

AUXILIOS  No hay datos 

BECAS  No hay datos 

INCIDENCIA FUTURA  $          17.457.116,83 

CARLOS GUERRERO OLAYA (María Beatriz Castillo 

de Guerrero)

VALOR PRIMA ESPECIAL No. DE TOTAL TOTAL

DESDE HASTA

MESADA - IFI 

CONCESIÓN DE 

SALINAS

ART. 8 CONV. 

COLECTIVA 1966: 

1 mesada en junio 

de cada año

PAGOS
PRIMA ESPECIAL AL 

12/04/2018

INDEXACIÓN AL 

12/04/2018

51.242,09$       

21/02/2003 31/12/2003 2.239.818,72$    2.239.818,72$         1  $            2.239.818,72  $     1.993.708,32 

01/01/2004 31/12/2004 2.385.182,96$    2.385.182,96$         1  $            2.385.182,96  $     1.864.834,09 

01/01/2005 31/12/2005 2.516.368,02$    2.516.368,02$         1  $            2.516.368,02  $     1.761.630,62 

01/01/2006 31/12/2006 2.638.411,87$    2.638.411,87$         1  $            2.638.411,87  $     1.676.490,88 

01/01/2007 31/12/2007 2.756.612,72$    2.756.612,72$         1  $            2.756.612,72  $     1.495.673,06 

01/01/2008 31/12/2008 2.913.463,99$    2.913.463,99$         1  $            2.913.463,99  $     1.279.329,89 

01/01/2009 31/12/2009 3.136.926,67$    3.136.926,67$         1  $            3.136.926,67  $     1.211.684,64 

01/01/2010 31/12/2010 3.199.665,21$    3.199.665,21$         1  $            3.199.665,21  $     1.138.633,43 

01/01/2011 31/12/2011 3.301.094,59$    3.301.094,59$         1  $            3.301.094,59  $     1.034.468,63 

01/01/2012 31/12/2012 3.424.225,42$    3.424.225,42$         1  $            3.424.225,42  $        933.599,29 

01/01/2013 31/12/2013 2.603.060,71$    2.603.060,71$         1  $            2.603.060,71  $        640.027,02 

01/01/2014 31/12/2014 2.653.560,09$    2.653.560,09$         1  $            2.653.560,09  $        562.511,82 

01/01/2015 31/12/2015 2.750.680,39$    2.750.680,39$         1  $            2.750.680,39  $        442.252,33 

01/01/2016 31/12/2016 2.936.901,45$    2.936.901,45$         1  $            2.936.901,45  $        202.161,90 

01/01/2017 31/12/2017 3.105.773,29$    3.105.773,29$         1  $            3.105.773,29  $          86.495,61 

01/01/2018 12/04/2018 3.232.799,41$    3.232.799,41$         0  $                            -    $                     -   

TOTAL 42.561.746,11$         16.323.501,52$  

FECHAS

1982
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Conforme lo anterior, el Tribunal se equivocó al 

conceder el recurso extraordinario de casación que interpuso 

la accionada, toda vez que realizados los cálculos 

correspondientes, se obtiene para cada uno de los 

demandantes relacionados, un monto inferior al valor de 

$93.749.040, que equivale a 120 veces el salario mínimo 

mensual vigente para la fecha de la decisión de segundo 

grado, teniendo en cuenta que para el año 2018 se fijó en la 

NOMBRE DEL 

CAUSANTE

NOMBRE DE 

QUIEN SE 

INFIERE COMO 

SUSTITUTA 

PENSIONAL

FECHA 

NACIMIENTO 

DE MARÍA 

BEATRIZ 

CASTILLO

HASTA:    FALLO 2°
X = EDAD 

ACTUARIAL
e°(x)=EXP. VIDA No. MESADAS

MESADA 

PENSIONAL 

(Prima 

Especial Art. 8 

Conv.) 

VALOR 

INCIDENCIA 

FUTURA

CARLOS 

GUERRERO 

OLAYA. 

Fallecido el 

30/06/2016

MARÍA BEATRIZ 

CASTILLO DE 

GUERRERO

01/01/1927 12/04/2018 91,28 5,4 5,40 3.232.799,41$ 17.457.116,83$  

RICARDO ALONSO FAJARDO  $ 27.161.377,59 

PRIMA ESPECIAL ART. 8 CONV.  $          19.997.848,08 

INDEXACIÓN PRIMA ESPECIAL  $            7.163.529,51 

AUXILIO DE ESCOLARIDAD  No hay datos 

PLAN COMPLEMENTARIO DE SALUD  No hay datos 

AUXILIOS  No hay datos 

BECAS  No hay datos 

INCIDENCIA FUTURA  Sin fecha nacimiento 

VALOR PRIMA ESPECIAL No. DE TOTAL TOTAL

DESDE HASTA

MESADA - IFI 

CONCESIÓN DE 

SALINAS

ART. 8 CONV. 

COLECTIVA 1966: 

1 mesada en junio 

de cada año

PAGOS
PRIMA ESPECIAL AL 

12/04/2018

INDEXACIÓN AL 

12/04/2018

54.943,13$       

21/02/2003 31/12/2003 944.074,54$       944.074,54$            1  $               944.074,54  $        840.340,00 

01/01/2004 31/12/2004 1.005.344,98$    1.005.344,98$         1  $            1.005.344,98  $        786.020,03 

01/01/2005 31/12/2005 1.060.638,95$    1.060.638,95$         1  $            1.060.638,95  $        742.520,19 

01/01/2006 31/12/2006 1.112.079,94$    1.112.079,94$         1  $            1.112.079,94  $        706.634,13 

01/01/2007 31/12/2007 1.161.901,12$    1.161.901,12$         1  $            1.161.901,12  $        630.420,15 

01/01/2008 31/12/2008 1.228.013,30$    1.228.013,30$         1  $            1.228.013,30  $        539.232,38 

01/01/2009 31/12/2009 1.322.201,92$    1.322.201,92$         1  $            1.322.201,92  $        510.720,18 

01/01/2010 31/12/2010 1.348.645,95$    1.348.645,95$         1  $            1.348.645,95  $        479.929,39 

01/01/2011 31/12/2011 1.391.398,03$    1.391.398,03$         1  $            1.391.398,03  $        436.024,35 

01/01/2012 31/12/2012 1.443.297,18$    1.443.297,18$         1  $            1.443.297,18  $        393.508,33 

01/01/2013 31/12/2013 1.478.513,63$    1.478.513,63$         1  $            1.478.513,63  $        363.529,24 

01/01/2014 31/12/2014 1.507.196,79$    1.507.196,79$         1  $            1.507.196,79  $        319.501,34 

01/01/2015 31/12/2015 1.562.360,20$    1.562.360,20$         1  $            1.562.360,20  $        251.195,10 

01/01/2016 31/12/2016 1.668.131,98$    1.668.131,98$         1  $            1.668.131,98  $        114.826,03 

01/01/2017 31/12/2017 1.764.049,57$    1.764.049,57$         1  $            1.764.049,57  $          49.128,68 

01/01/2018 12/04/2018 1.836.199,20$    1.836.199,20$         0  $                            -    $                     -   

TOTAL 19.997.848,08$         7.163.529,51$    

1987

FECHAS
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suma de $781.242. Lo anterior, conforme lo establecido en el 

artículo 86 del Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad 

Social, modificado por el artículo 43 de la Ley 712 de 2001. 

 

 En consecuencia, se inadmitirá el recurso 

extraordinario de casación. 

 

Por último, téngase en cuenta la renuncia al poder que 

presentó el apoderado de la recurrente, conforme al memorial 

que obra a folio 3 del cuaderno de la Corte. Lo anterior, toda 

vez que se cumplió la exigencia del inciso 4.º del artículo 76 

del Código General del Proceso, pues se aportó copia de la 

Resolución n.º 0105 de 21 de enero de 2019, mediante la cual 

el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo aceptó la 

desvinculación de aquel de la entidad (f.º 4, cuaderno de la 

Corte).   

 

Por otro lado, de acuerdo con lo establecido en el 

artículo 5.º del Decreto 806 de 2020, se reconoce personería 

para actuar en el proceso de la referencia, al doctor Rogers 

Carlos Aguirre Bejarano como apoderado de la recurrente en 

los términos y para los efectos del memorial que obra a folio 

8 del cuaderno de la Corte. 

 

III.  DECISIÓN 

 
En mérito de lo expuesto, la Corte Suprema de Justicia, 

Sala de Casación Laboral, 
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RESUELVE: 

 

PRIMERO: Inadmitir el recurso extraordinario de 

casación que LA NACIÓN–MINISTERIO DE COMERCIO, 

INDUSTRIA Y TURISMO interpuso contra la sentencia que 

la Sala Laboral del Tribunal Superior del Distrito Judicial de 

Bogotá profirió el 12 de abril de 2018, en el proceso ordinario 

laboral que LUIS FRANCISCO VILLAMIL, ANA ISABEL 

WILCHES DE TOQUICA, SALVADOR RODRÍGUEZ, MIGUEL 

CÁRDENAS PULIDO, AVELINO RODRÍGUEZ CAMARGO, 

FLORENTINO ANTONIO SÁNCHEZ PANQUEBA, PEDRO 

ISIDRO RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ, ANA EMMA PRIETO DE 

BELTRÁN, CARLOS GUERRERO OLAYA y RICARDO 

ALONSO FAJARDO promovieron contra la recurrente. 

 

SEGUNDO: Aceptar la renuncia al poder que presentó 

el apoderado de la entidad demandada. 

 

TERCERO: Reconocer al doctor Rogers Carlos Aguirre 

Bejarano como apoderado de LA NACIÓN–MINISTERIO DE 

COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO, en los términos y 

para los efectos del memorial que obra a folio 8 del cuaderno 

de la Corte. 

 

CUARTO: Devolver el expediente al Tribunal de origen. 

 

Notifíquese y cúmplase. 
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Presidente de la Sala (E) 
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OMAR ÁNGEL MEJÍA AMADOR 

(No firma por ausencia justificada) 
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Secretaría Sala de Casación Laboral 

Corte Suprema de Justicia  
CONSTANCIA DE NOTIFICACIÓN 

 
 

En la fecha 28 de mayo de 2021, a las 8:00 a.m. 
se notifica por anotación en Estado n.° 085  la 
providencia proferida el 21 de abril de 2021. 

 
SECRETARIA__________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 
Secretaría Sala de Casación Laboral 

Corte Suprema de Justicia  
CONSTANCIA DE EJECUTORIA 

 
 

En la fecha 02 de junio de 2021  y hora 5:00 p.m., 
queda ejecutoriada la providencia proferida el 21 
de abril de 2021. 
 
 
SECRETARIA____________________________________ 


